
OGGETTO : PTCP della Provincia di Chieti - Avvio procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2

PREMESSO CHE:
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 definisce le Province enti territoriali con funzioni di area vasta;

 l’art.  1,  comma 85,  nell’elencare  le  funzioni  fondamentali  delle  Province,  individua,  alla 
lettera a),  la  “pianificazione territoriale  provinciale  di  coordinamento,  nonché la  tutela e  
valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza”;

 l’art. 4 dello Statuto provinciale riconosce che “lo Strumento fondamentale dell’azione della  
Provincia è il  Piano Territoriale di Coordinamento, adottato in connessione con il  Piano  
Territoriale Urbanistico e con il Bilancio Pluriennale e formulato in vista di concreti progetti  
attuativi, verificabili nell’ambito del controllo di gestione”;

RILEVATO CHE:
 il  Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) rappresenta lo strumento di 

governo del territorio necessario per il  pieno esercizio delle funzioni fondamentali  di cui 
sopra,  che  contribuisce  attivamente  a  garantire  un  equilibrato  ed  armonico  sviluppo 
economico e sociale dei territori delle province di riferimento;

 il PTCP inoltre svolge un ruolo strategico per il governo delle trasformazioni d’Area Vasta, 
assolvendo a compiti trasversali connessi alle funzioni di “governance” e di coordinamento 
da sempre esercitati  dall’ente intermedio, fin dalla Legge istitutiva sull’ordinamento delle 
autonomie locali (L. 142/1990) ed oggi riconfermati dall’art. 1, comma 85 lettera d) della L. 
56/2014;

 il  PTCP  infine,  contribuisce  concretamente,  alla  costruzione  di  una  visione  intermedia 
d’Area Vasta a medio-lungo termine, che funga da riferimento sia per l’assetto del territorio 
provinciale  e  sue  sub-articolazioni  (definizione  zone  omogenee  di  cui  all’art.  31  dello 
Statuto)  sia per  la  programmazione delle  infrastrutture prioritarie  (v.  strade e scuole)  e 
dotazioni territoriali di rango superiore (organizzazione Rete scolastica e razionalizzazione 
rete ospedaliera);

 il  processo  di  revisione  e  adeguamento  del  PTCP  costituisce  altresì  una  imperdibile 
occasione per dare avvio ad una fase di sperimentazione di nuovi modelli di pianificazione 
strategica,  che  vedano  come  protagonisti  i  Comuni,  per  la  ridefinizione  del  loro 
posizionamento strategico e competitivo, all’interno di uno scenario d’assetto provinciale a 
medio-lungo termine, a cui sono chiamati a contribuire in modo proattivo fin dalla fase di 
formazione e perfezionamento del Piano d’Area Vasta (v. osservazioni);

CONSIDERATO CHE
 la Direttiva 2001/42/CE e ss.mm.ii.  concernente la valutazione degli effetti di determinati 

piani  e programmi sull’ambiente (Valutazione Ambientale Strategica VAS) stabilisce che 
deve essere garantita l’integrazione di considerazioni ambientali all'atto dell'elaborazione e 

Responsabile del Servizio : FELLEGARA Margherita
Istruttore :  FELLEGARA Margherita
SERV2_9 

Codice interno Pratica: DET-439-2022 del 10/05/2022
Servizio: Urbanistica e Pianificazione - Istruzione e programmazione  

Provinciale - Rete scolastica
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 436 del 13/05/2022



dell'adozione  di  piani  e  programmi  al  fine  di  promuovere  lo  sviluppo  sostenibile, 
assicurando  che  venga  effettuata  la  valutazione  ambientale  di  determinati  piani  e 
programmi che possono avere effetti significativi sull'ambiente;

 a livello nazionale la suddetta Direttiva è stata recepita nella Parte II del D. Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii.;

 la  Regione  Abruzzo  disciplina  l'articolazione  del  processo  di  Valutazione  Ambientale 
Strategica  mediante  la  Legge  Regionale  9 agosto  2006,  n.  27 “Disposizioni  in  materia 
ambientale” e ss.mm.ii..

VISTE
 la Deliberazione di C.P. n. 14 del 22 marzo 2002, con la quale veniva approvato il P.T.C.P. 

della Provincia di Chieti;

 la Deliberazione di C.P. n. 125 del 11 dicembre 2007, con la quale veniva approvato il 
P.T.A.P. (Piano Territoriale Attività Produttive) della Provincia di Chieti;

 La  Deliberazione  di  CP  n.  14  del  3  giugno  2021,  con  la  quale  veniva  preso  atto  del 
documento programma di indirizzo dell’adeguamento e revisione del vigente PTCP della 
Provincia di Chieti;

PRESO ATTO CHE:
 con  Decreto  del  presidente  n.  232  del  12  dicembre  2019,  in  attuazione  dell’obiettivo 

strategico contemplato nel DUP 2019-2021, è stato costituito un gruppo di lavoro interno 
intersettoriale ed interdisciplinare, coordinato dall’arch. Margherita Fellegara, Responsabile 
P.O.  del  Servizio  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale,  finalizzato  all’adeguamento 
normativo e revisione del P.T.C.P. della Provincia di Chieti;

 tale gruppo di lavoro interno si è avvalso della collaborazione di stimati professionisti, quali 
il  prof.  Roberto  Mascarucci,  per  l’attività  di  formazione  e  tutoraggio  (incaricato  con 
determinazione dirigenziale n. 429 dell’11 giugno 2020), il  geologo Massimo Mangifesta 
(incaricato  degli  studi  geologici  con determinazione  dirigenziale  n.  1123 del  29 ottobre 
2019), il sig. Vittorio D’Isidoro, indicato quale referente di progetto dalla O.P.S. S.p.a., con 
nota prot. n. 15.690 del 23 settembre 2019, Il dott. Mauro Fabrizio (incaricato di redigere la 
Valutazione Ambientale Strategica con determinazione n.669 del 28 luglio 2021).

EVIDENZIATO CHE 
 il gruppo di lavoro intersettoriale si è insediato in 21 luglio 2020 e, nel corso di molteplici  

incontri  (21/07/2020,  22/09/2020  e  del  08/10/2020  e  in  modalità  webex  nei  giorni 
13/11/2020,  27/11/2020,  15/12/2020,  12/01/2021,26/01/2021,  09/02/2021,  25/02/2021, 
12/03/2021 e 19/03/2021), ha portato a compimento l’elaborazione di un primo Documento 
Programmatico  d’Indirizzo,  finalizzato  all’inquadramento  delle  funzioni  fondamentali 
esercitate dall’Ente provinciale ed alla definizione della visione strategica d’Area Vasta, che 
costituisce  la  cornice  di  riferimento  per  l’allocazione  delle  scelte  strategiche  provinciali 
aventi effetti diretti sul territorio;

RILEVATO CHE

Responsabile del Servizio : FELLEGARA Margherita
Istruttore :  FELLEGARA Margherita
SERV2_9 

Codice interno Pratica: DET-439-2022 del 10/05/2022
Servizio: Urbanistica e Pianificazione - Istruzione e programmazione  

Provinciale - Rete scolastica
2



 il  Documento programmatico d’indirizzo delinea,  altresì,  i  principali  scenari  prospettici  a 
medio-lungo termine, con riferimento alle funzioni fondamentali esercitate dalla Provincia di 
Chieti  e  definisce il  percorso metodologico  nonché  i  contenuti  minimi  essenziali  per  la 
stesura  del  Documento  Programmatico  Preliminare  (D.P.P.),  da  approvare  con  le 
procedure di cui agli  artt.  7 e 8 della Legge Regionale n. 18/1983 (L.U.R.), nel testo in 
vigore;

CONSTATATO CHE
 per  garantire  la  massima  trasparenza  e  partecipazione  al  processo  di  adeguamento 

normativo e revisione del P.T.C.P. della Provincia di Chieti, nell’ambito del sito istituzionale 
dell’Ente,  è  stata  istituita  un’apposita  sezione,  ben  evidenziata  sulla  home  page  e 
liberamente  consultabile  all’indirizzo  http://www.provincia.chieti.it/ptcp2020,  nell’ambito 
della  quale  è  stata  pubblicata  tutta  la  documentazione  afferente  al  processo  e,  in 
particolare, tutti i Report delle riunioni del Gruppo di lavoro interdisciplinare;

VISTI
 il D. Lgs.267/2000 e s.m.i.;

 La L. 56/2014 e la L.R. 23/2015;

 la L.U.N. 1150/1942 e la L.U.R. 18/83 nei testi in vigore;

 il D. Lgs. 105/2015 (Compatibilità urbanizzazione con presenza degli stabilimenti RIR);

 la L.R. 28/2011 – Norma per la riduzione del rischio sismico;

 la L.R. 5/2018 e la L.R. 45/2007 – Piano Regionale dei Rifiuti;

 la L.R. 45/2004 -Piano provinciale di localizzazione dell'emittenza radio e televisiva;

 lo  Statuto  della  Provincia  di  Chieti  e  gli  atti  di  programmazione  economico-gestionale 
adottati dall’Ente;

 Il D. Lgs. 152/2006 – Norme in materia ambientale e s.m.i.;

 La regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

 Poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, non è richiesto il parere contabile;

DETERMINA

1) Di  dare  avvio,  al  procedimento  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  con  riferimento 
all’adeguamento e revisione del PTCP della Provincia di Chieti, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 13 e successivi del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii;

2) Di  disporre la trasmissione agli  SCA del  Rapporto Preliminare di  Scoping redatto dal  dott. 
Mauro Fabrizio, allegato al presente atto e del documento programmatico d’indirizzi approvato 
con delibera di C.P. 03.06.2021 n° 14;

Responsabile del Servizio : FELLEGARA Margherita
Istruttore :  FELLEGARA Margherita
SERV2_9 

Codice interno Pratica: DET-439-2022 del 10/05/2022
Servizio: Urbanistica e Pianificazione - Istruzione e programmazione  

Provinciale - Rete scolastica
3



3) Di stabilire che per la Provincia di Chieti:

a)  il  Settore  2  "Funzioni  fondamentali:  Viabilità  -  Edilizia  scolastica  -  Urbanistica  - 
Pianificazione Territoriale - Ambiente" è l’Autorità competente di cui alla lettera p) comma 1 
art.  5,  cioè  (“la  pubblica  amministrazione  cui  compete  l’adozione  del  provvedimento  di 
Verifica di Assoggettabilità, l’elaborazione del parere motivato”);

b)  il Consiglio Provinciale, è l’Autorità procedente, di cui alla lettera q) comma 1 art. 5, cioè 
(“..la pubblica amministrazione che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni 
del presente decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che predispone il piano-programma 
sia  un diverso soggetto  pubblico  o  privato,  la  pubblica  amministrazione  che recepisce, 
adotta o approva il piano-programma”);

c) il Presidente della Provincia di Chieti è il proponente di cui alla lettera r) comma 1 art. 5 del 
D.Lgs.  152/06  e  ss.mm.ii.,  cioè  il  soggetto  pubblico  o  privato  che  elabora  il  piano-
programma soggetto alle disposizioni del decreto;

4) Di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  13  del  DLgs  152/2006  e  ss.mm.ii.,  i  seguenti  Soggetti 
Competenti in materia ambientale (SCA):

Regione Abruzzo
 DPC-Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

o DPC002 - Servizio Valutazione Ambientale

o DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque

o DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio

o DPC026 - Servizio Gestione dei Rifiuti

o DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

 DPE- Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

o DPE013 - Servizio Difesa del Suolo

o DPE017 - Servizio Genio Civile (Chieti)

 DPH-Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio

o DPH004  -  Servizio  Governo  del  Territorio,  Beni  Ambientali,  Aree  Protette  e 
Paesaggio

 DPD - Dipartimento Agricoltura 

o DPD021 - Servizio Foreste e parchi

 DPF – Dipartimento Sanità

o DPF010 - Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria  

ARTA Abruzzo - Agenzia Regionale per la Tutela dell’ambiente
 Direzione Centrale c/a Resp.le Gruppo di Lavoro VAS

 Dipartimento di prevenzione 
Responsabile del Servizio : FELLEGARA Margherita
Istruttore :  FELLEGARA Margherita
SERV2_9 

Codice interno Pratica: DET-439-2022 del 10/05/2022
Servizio: Urbanistica e Pianificazione - Istruzione e programmazione  

Provinciale - Rete scolastica
4

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpf010-servizio-della-prevenzione-e-tutela-sanitaria


Soprintendenza Unica Abruzzo
 Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici

 Soprintendenza beni culturali (MIBAC)

 Soprintendenza per i Beni Archeologici

Autorità Dei Bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del fiume Sangro 
Parco Nazionale della Maiella

 Ufficio Valutazioni Ambientali

Riserva Naturali Regionali
 Riserva Naturale Regionale Lago di Serranella

 Riserva Naturale Regionale Punta Aderci

 Riserva Naturale Regionale Bosco di Don Venanzio

 Riserva Naturale Regionale Lecceta di Torino di Sangro

 Riserva Naturale Regionale Cascate del Verde

 Riserva Naturale Regionale Abetina di Rosello

 Riserva Naturale Regionale Ripari di Giobbe

 Riserva Naturale Regionale Marina di Vasto

 Riserva Naturale Regionale Punta dell'Acquabella

 Riserva Naturale Regionale Grotta delle Farfalle

Enti gestori dei Siti Natura 2000
 Parco Nazionale della Maiella

o ZSC Maiella Sud Ovest

o ZSC Monti Pizi - Monte Secine

o ZSC Maiella 

o ZPS Parco Nazionale della Maiella

 104 Comuni della provincia di Chieti

1) di dare avvio alla fase di consultazione ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. per il  
recepimento dei contributi partecipativi provenienti dalle SCA.

Firma autorizzata con specifica delega di funzione. Firma autorizzata con specifica delega di funzione.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA Il Dirigente

Responsabile del Servizio : FELLEGARA Margherita
Istruttore :  FELLEGARA Margherita
SERV2_9 

Codice interno Pratica: DET-439-2022 del 10/05/2022
Servizio: Urbanistica e Pianificazione - Istruzione e programmazione  

Provinciale - Rete scolastica
5


		2022-05-13T08:43:22+0200
	FELLEGARA MARGHERITA


		2022-05-13T13:09:31+0200
	PASQUINI NICOLA




